GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

REITORIA

Reitoria: Campus Jorge Amado
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          1 de 3

Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2 e 4.5 do Edital nº 05

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 07 de

fevereiro de 2018,

RESOLVE:

DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; e

programação do processo seletivo

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS DA SAÚDE E/OU BIOLÓGICAS/

FARMACOLOGIA

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas)

BANCA EXAMINADORA

Presidente – Gisele Lopes de Oliveira

Membro – William Rodrigues de Freitas

Membro – Sebastião Rodrigo Ferreira

1º Suplente – Luiz Henrique Santos Guimarães

2º Suplente – Lailton Passos Cortes Junior

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

1. Farmacocinética

2. Farmacodinâmica

3. Alvos moleculares e farmacoterapia da depressão

4. Alvos moleculares e farmacoterapia da hipertensão

5. Alvos moleculares e farmacoterapia da dor

6. Bases moleculares e bioquímicas do desenvolvimento de fármacos

7. Alvos moleculares e farmacoterapia da artrite reumatoide

8. Alvos moleculares e farmacoterapia da dependência química

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS DA SAÚDE E/OU BIOLÓGICAS/

MORFOFISIOLOGIA

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas)

BANCA EXAMINADORA

Presidente – Márcia Nunes Bandeira Roner

Membro – Grasiely Faccin Borges

Membro – Ana Paula Pessoa de Oliveira

1º Suplente – Denise Machado Mourão

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

REITORIA

Reitoria: Campus Jorge Amado
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          2 de 3

Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

2º Suplente – Marcus Vinicius Campos

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

1. Anatomia e Fisiologia do Sistema Cardiovascular

2. Anatomia e Fisiologia do Sistema Respiratório

3. Anatomia e Fisiologia do Sistema Digestório

4. Anatomia e Fisiologia do Sistema Urinário

5. Anatomia e Fisiologia do Sistema Reprodutor

6. Anatomia e Fisiologia do Sistema Endócrino

7. Anatomia e Fisiologia do Sistema Nervoso

8. Anatomia e Fisiologia do Sistema Musculoesquelético

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

AVISO

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador.

Campus Paulo Freire
Praça Joana Angélica, 250, bairro São José.

Teixeira de Freitas – BA

CIÊNCIAS DA SAÚDE E/OU BIOLÓGICAS/ FARMACOLOGIA – Sala 14

Data Horário Atividade

19/03/2018

8:00 às 8:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para

realizar as provas didáticas.

14:00 às 18:00 Prova Didática

20/03/2018 14:00 às 18:00 Prova de Títulos

CIÊNCIAS DA SAÚDE E/OU BIOLÓGICAS/ MORFOFISIOLOGIA – Sala 15

Data Horário Atividade

19/03/2018

8:30 às 9:00

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para

realizar as provas didáticas.

14:00 às 18:00 Prova Didática

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

REITORIA

Reitoria: Campus Jorge Amado
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          3 de 3

Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

21/03/2018
08:00 às 12:00 Prova Didática

14:00 às 18:00 Prova Didática

22/03/2018 14:00 às 18:00 Prova de Títulos

Itabuna, 12 de março de 2018

COMISSÃO DE SELEÇÃO

PORTARIA 184/2018